Coroll. 2.

§. 38. Quodsi igitur statuamus $r = p$, cum ε , vti vidimus, minus esse soleat, quam $\frac{1}{4}$, pro confusione definienda tato vti licebit hac aequatione

$$\frac{1}{k^2} = \frac{m \varepsilon^3 (1 + \varepsilon)}{8 p^3}; \text{ vnde colligimus}$$

$$p = \frac{k^2}{2} \sqrt[3]{m (1 + \varepsilon)};$$

vnde

vnde si pro dato claritatis et distinctionis gradu capiatur

$$kx = m \text{ dig. erit } p = \frac{1}{2}m\sqrt[3]{m(1+\epsilon)}$$

quae quantitas circiter duplo minor est, quam in telescopiis dioptricis communibus, ita, ut hoc modo tota longitudine fere ad partem quartam reducatur.

Coroll. 3.

§. 39. Sumto autem $r = p$ pro campo definiendo littera s maior accipi nequit, quam ut fiat

$$\frac{\delta p}{4\epsilon m} = \epsilon x;$$

hinc ergo pro exemplo speciali, quo

$$\epsilon = \frac{1}{4} \text{ et } m = 100, \text{ colligetur}$$

$$s = \frac{\sqrt[3]{10000}}{100} = \frac{1}{5} \text{ circiter,}$$

ex quo patet, hoc casu fore campum quinque minorem, quam si capere liceret $s = 1$; sicque in genere patet, hoc modo nimis exiguum campum obtineri.

Coroll. 4.

§. 40. Sumto autem $r = p$ pro constructione huiusmodi telescopii distantiae totales sequenti modo se habebunt

$$p = \frac{1}{2}m\sqrt[3]{m(1+\epsilon)}; q = \epsilon p; r = p \text{ et } s = \frac{p}{\epsilon m};$$

tum vero interualla lentium seu speculorum

$$A B = (1 + \varepsilon) p = B C.$$

$$C D = r + s = p [1 + \frac{1}{\varepsilon m}]$$

$$\text{et distantia oculi } O = s = \frac{p}{\varepsilon m}$$

vnde patet tubum arcae, in qua specula continentur, adiungendum admodum fore longum.

Scholion.

§. 41. Praeter incommoda vero, quae hic iam commemorauimus, huiusmodi telescopia maximo vi-
tio laborarent propterea quod radii in lentem C in-
cidentes inter se sunt paralleli; tum enim radii pere-
grini qui ab obiectis vicinis directe in eandem len-
tem incident, quia etiam sunt paralleli inter se, in
transitu per lentes simili modo refringentur ac radii
proprii, ideoque cum iis simul ad oculum deferentur
et quoniam hi radii peregrini multo sunt fortiores,
quam proprii, siquidem hi duplicem refractionem iam
sunt passi, in oculo impressionem istorum penitus ex-
tinguent. Interim tamen quia radii peregrini ad axem
magis sunt obliqui, atque etiam in refractione maio-
rem obliquitatem conseruant, ab egressu in oculum
excludi possent ope exigui foraminuli, cui oculus ad-
PLICatur; hoc autem modo non solum claritas nimium
detrimentum pateretur, sed etiam campus insuper re-
stringeretur, quam ob caussam in huiusmodi teleco-
piis

piis in primis cauendum est, ne radii peregrini, qui circa minus speculum praeterlabentes ab introitu in C arceri nullo modo possunt, cum radiis propriis similem refractionem patiantur. Quod praestari poterit, si modo radii proprii in lentem C incidentes fuerint vel diuergentes vel conuergentes, ut post refractionem in alio foco congregentur, ac peregrini, tum enim diaphragma debito foramine in isto foco constitutum facile radios peregrinos ab ulteriori progressu ad oculum excludet. Perspicuum autem est, quo hoc remedium certius succedat, illam siue convergentiam siue divergentiam satis notabilem esse debere, siue efficiendum est, ut per refractionem huius lentis C imago a radiis peregrinis formata multum distet ab imagine a radiis propriis formata, id quod in sequentibus casibus vsu veniet.

Problema 2.

§. 42. Si ante speculum principale PP, foramine $\pi\pi$ pertusum, ad distantiam $AB = [1 + \epsilon]p$ constituatur minus speculum concavum QBQ, cuius distantia focalis $q = \frac{\epsilon(1 + \epsilon)}{1 + 2\epsilon} \cdot p$, definire binas lentes C et D, ita, ut quaevis obiecta distincte repraesententur.

Solutio.

Hic ergo, ut ante, est distantia AF = $a = p$ et FB = $b = \epsilon p$, hincque $\frac{p}{F} = -\epsilon$ ob $AB = [1 + \epsilon]p$.

Quia

Tab. III.
Fig. 8.

Quia vero hic est

$$q = \frac{\varepsilon(1+\varepsilon)}{1+2\varepsilon} \cdot p, \text{ fiet } \frac{\beta}{b} = \frac{q}{b-q} = \frac{1+\varepsilon}{\varepsilon} = B;$$

ita, vt iam sit $\beta = [1+\varepsilon]p$, quae distantia ipsi secundo interuallo $B:C$ est aequalis sive secunda imago in ipsam lentem C incidet, vnde fiet $c = 0$; unde cum posuerimus

$$\frac{\beta}{c} = -Q, \text{ fiet hic } Q = -\infty$$

tum vero pro tertia imagine erit

$$\gamma = \frac{cr}{c-r} = 0, \text{ ita, vt sit } C = -1 \text{ et } \mathcal{E} = \infty.$$

Quare cum sit

$$r = \frac{BC}{PQ} \cdot p = -\frac{(1+\varepsilon)C}{Q} \cdot p$$

vicissim adparet, fore $\frac{C}{Q} = -\frac{r}{(1+\varepsilon)p}$.

His inuentis distantiae focales erunt

$$P = p; q = \frac{\varepsilon(1+\varepsilon)}{1+2\varepsilon} \cdot p; r = r; \text{ et}$$

$$s = \frac{B}{PQR} \cdot p = \frac{1+\varepsilon}{\varepsilon m} \cdot p \text{ ob } PQR = m.$$

Interualla vero ita erunt expressa

$$AB = [1+\varepsilon]p = BC.$$

$$CD = \frac{1+\varepsilon}{\varepsilon m} \cdot p = s,$$

vti rei natura postulat, quandoquidem ultima imago in ipsa lente C manet constituta. Ceterum patet, hic duas occurrere imagines reales; alteram in F , alteram in C ; ideoque imagines situ erecto repraesentari et recte nos assumisse $PQR = m$. Pro